נזק קשה לאוזן השמאלית באופן שהצריך שחזור; ביצוע של כ-60 תפרים בראשה, 6

באוזנה השמאלית ו-20 תפרים בעורפה.

במעשיו המתוארים המערער ניסה לגרום למותה של ל'. כמו כן, בוצעו על ידו .2

פעולות רבות בכוונה למנוע חקירה ולהביא לידי עיוות דין בדרך של העלמת ראיות. בגין

כך, יוחסו לו עבירות של ניסיון רצח לפי סעיף 305(1) לחוק העונשין, התשל"ז-1977

(להלן: חוק העונשין או החוק); ושיבוש מהלכי משפט לפי סעיף 244 לחוק.

עיקרי הכרעת הדין וגזר הדין

בתום ניהול הליך הוכחות, בית המשפט המחוזי הרשיע את המערער פה אחד .3

בעבירות שיוחסו לו. במוקד המחלוקת בין הצדדים ניצבה סוגיית כוונתו של המערער

להביא למותה של ל'. לעניין זה, עמדו לפני בית המשפט המחוזי שתי גרסאות – זו של

הרכיב החפצי הנדרש בעבירה המוגמרת, הן כי המבצע יעבור את העבירה "במטרה

לבצעה", היינו במטרה להשלים את העבירה המוגמרת (ראו עוד: רבין וואקי, בעמ' 566

העומדים על כך שבפועל, שתי דרישות אלה במישור החפצי מתלכדות).

בעבירת הניסיון לרצח, הרכיב החפצי שנדרש עובר לתחולתו של תיקון 137 .13

לחוק (חוק העונשין (תיקון מס' 137), התשע"ט-2019, ס"ח 230 (להלן: הרפורמה

בעבירות ההמתה או הרפורמה)) היה כוונה תחילה – כלומר רכיב חפצי זהה לזה שנדרש

עבור הרשעה בעבירת הרצח שקדמה לרפורמה כפי שזו נוסחה בסעיף 300(א)(2) לחוק

(ראו: ע"פ 1474/14 פלוני נ' מדינת ישראל, פסקאות 72-65 (15.12.2015)). עם כינונה

של הרפורמה בעבירות ההמתה, התעוררה סוגיית הרכיב החפצי שנדרש במסגרת עבירת

ואולם, הגם שזכות השתיקה נתונה לנאשם כחלק מהחיסיון

מפני הפללה עצמית, הלכה היא כי בהיעדר הסבר סביר, שתיקתו של נאשם במהלך

חקירותיו במשטרה עשויה לשמש חיזוק לראיות התביעה (ע"פ 2996/09 דבור נ' מדינת

ישראל, פסקה קמא (11.5.2011); כן ראו: סעיף 28(א) סיפה לחוק סדר הדין הפלילי

(סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 ופסק דינו של חברי השופט א' שטיין ב-ע"פ

6359/21 מדינת ישראל נ' אל עמראני, פסקה 60 (8.9.2022)); כשלצד זאת נקבע כי לא

תישמע טענה מפיו של נאשם לפיה שתיקתו נבעה מחמת עצה שקיבל מעורך דינו (ראו

פסק דיני ב-תפ"ח (מחוזי חי') 42731-07-12 מדינת ישראל נ' זאהדה (9.9.2014)). הטעם

הרלוונטיות של תכנון – שעשוי להיות נסיבה ההופכת מעשה רצח "רגיל" למעשה רצח

בנסיבות מחמירות – לגזירת הדין בעבירת הניסיון לרצח.

במסגרת תיקון 113 לחוק (חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, ס"ח .20

2330) (להלן: תיקון 113), המחוקק ביקש להתוות את שיקול הדעת שמופעל על ידי בתי

המשפט במלאכת הענישה. מעבר לכך שנקבע מודל תלת שלבי שעל פיו ייגזר עונשם של

נאשמים (ע"פ 8641/12 סעד נ' מדינת ישראל, פ"ד סו(2) 772, 790-789 (2013)), הובהר

כי העיקרון המנחה בגזירת העונש הוא עקרון ההלימה (סעיף 40ב לחוק). מידת אשמו

של אדם מהווה אפוא רכיב מרכזי בהליך גזירת העונש.

למידת אשמו של מבצע העבירה חשיבות רבה גם במסגרת הרפורמה בעבירות .21

ההמתה. בפרט, ניתן למקד מבט בעבירת הרצח בנסיבות מחמירות המעוגנת בסעיף 301א

לחוק. סעיף זה מונה רשימת נסיבות, אשר המחוקק סבור כי בהתקיימן מגולמת חומרה

מיוחדת ואשמה מוגברת במעשיו של הנאשם שמחייבת כי העונש שייגזר עליו יהיה מאסר

עולם (דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 124) (עבירות המתה), התשע"ו-

2015, ה"ח 166, 170).

אם כן, חומרת מעשה העבירה ומידת אשמו של נאשם – מהוות יסוד המשותף .22

הן לתיקון 113 (בין היתר בסעיף 40ט(א)לחוק), הן לסעיף 301א(א) לחוק. דמיון זה בא

לידי ביטוי, במקרים מסוימים, גם במילות החוק המפורשות. כך למשל, סעיף 40ט(א)(1)

לחוק, קובע כשיקול לקביעת גבולות מתחם העונש ההולם את "התכנון שקדם לביצוע